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عرفانیان / مراسم تشییع  پیکر مرحوم  استاد عثمان محمد 
پرست ، اســطوره دوتارنوازی و از اســتادان معروف موسیقی 
مقامی خراســان رضوی روز گذشــته باحضور مردم  فرهنگ 
دوست خواف و دوستداران موسیقی مقامی در مصلای شهر  
خواف برگزار شد و بعد از اقامه نماز میت ، پیکر این استاد کهن 
سال موسیقی مقامی  در آرامستان پارک معراج شهرخواف  

به خاک سپرده شد.
به گزارش  خراســان رضوی ، خبر حزن آمیز درگذشت استاد 
عثمان محمد پرست ، استاد برجسته موسیقی مقامی و دوتار 
نوازی خراسان ،  روز پنج شنبه اهالی فرهنگ وهنر را به سوگ 
نشــاند ، اســتاد عثمان محمدپرســت، پس ازتحمل یک دوره 
بیماری،  حدود ساعت 10 صبح روز پنج شنبه 29 اردیبهشت  

در بیمارســتان 22 بهمن شــهر خواف جان به جان 
آفرین تسلیم کرد.

پیشگام دوتار شرق خراسان	 
»عثمــان محمدپرســت« معــروف بــه »عثمــان 

خوافــی« از طایفــه »بــای« در ســال  1۳0۷ 
خورشــیدی چشــم به جهان گشود. 
وی در عنفــوان نوجوانــی از دوازده 
یا ســیزده ســالگی نواختن بــا دوتار 
را بــدون داشــتن اســتاد یــا مربــی 
آغــاز کــرد. بــه گفته خــود اســتاد، 
مــرد خیاطــی کــه در دکانــش در 
مســیر مدرســه بــه خانــه گاه دوتار 
نــوازی مــی کــرد، مشــوق اصلــی 
وی بــرای نواختــن فــی البداهــه 
اســت. بــوده  محلــی   قطعــات 
در آن زمــان پدرش »دیــن محمد« 
و مــادرش بــا موســیقی به شــدت 
را  نوازندگــی  و  بودنــد  مخالــف 

بــه دلیــل نــگاه مــردم، حرفــه ای 
نامطلــوب می دانســتند، تــا این که 

بــا شــنیدن صدایــش کــه در وصــف 
حضــرت محمــد مــی خوانــد او را بــه 

ادامــه کار تشــویق کردنــد و دســت تقدیر او 
را در مســیر معــادن ســنگ آهن با شــخصی 

آشــنا کرد که صدای دوتــار عثمان را شــنیده 
بــود و تصمیــم گرفــت بــا طنیــن دوتــارش 

بخوانــد. بنابرایــن عثمــان، شــیوه و ســبک 
 خوانندگــی بــا دوتــار را قریــن راه خــود کــرد.

عثمان خوافی به دلیل نواختــن قطعاتی با دوتار 
خراســان در موســیقی مقامــی چــون »نوایــی«، 
»اشــترخجو« و »ننه گل ممد« به کســوت استادی 
نایــل آمده اســت. وی در خصــوص منشــأ »دوتار« 
نوازی معتقد است خاستگاه دوتار شرق خراسان 

شــهرهای خــواف ، تایبــاد و تربت جام اســت که 

اساس آن بیشتر آهنگ های فارســی و محلی بوده و بعد از آن 
هم در قوچان ، شــیروان و بجنورد دوتار شمال خراسان رایج 
اســت که آهنگ های کردی و ترکی می نوازند و با دوتارهای 
منطقه ترکمن نشــین گنبد کاووس نیــز آهنگ های ترکمنی 

نواخته می شود.
این استاد شاخص موسیقی سنتی کشور با بسیاری از استادان 
موســیقی ایران از جمله جلیل شــهناز، محمدرضا شــجریان، 
شهرام ناظری، فرهنگ شــریف، اکبر گلپایگانی و اصغر بهاری 

کار کرده است.
اســتاد عثمان محمد پرســت به دلیل 
فعالیت هــای موســیقایی در عرصه 
مقامی در تیرماه 1۳91 در مراسم 
نکوداشت که با حضور هنرمندان 
برگزارشد، تحسین و در همان 
جا از سردیس او رونمایی شد. 

همچنین نخســتین کاشــی 
مانــدگار خراســان رضوی به 
منظور معرفی حاملان میراث 
ناملمــوس کشــور، ۸ شــهریور 
1۳9۶ از ســوی اداره کل میــراث 
 فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
خراســان رضوی در  ورودی منزل اســتاد 
نصب شد. در 1۳99/1/2۷ اسم استاد 
در میــراث فرهنگی ناملموس بــه عنوان 
گنجینه زنده بشــری در حوزه موسیقی 
مقامی خراسان  ثبت شده است .استاد 
عثمــان محمــد پرســت بــا همراهی 
خیّریــن فرهنگــی ،بانــی احــداث 

حدود900 مدرسه نیز بوده است.

     وزیر ارشاد درگذشت عثمان 	 
محمدپرست را تسلیت گفت

وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی در پیامــی 
درگذشــت عثمان محمدپرســت نوازنده چیره 

دست موسیقی نواحی را تسلیت گفت.
 در متن پیام محمدمهدی اسماعیلی آمده است: 
خبر درگذشت استاد عثمان محمدپرست  یکی 
از مهم ترین بازماندگان موسیقی مقامی جنوب 
خراسان خبری تلخ بود. آن مرحوم جانی جدا از 
جان فرهنگ و هنر نداشت و غمش در نهان خانه 

دل دوستداران موسیقی نشست.
مــروری بــر دوره پربــار و تأثیرگــذار فعالیــت 
و  تــلاش  محمدپرســت،  اســتاد  هنــری 
تکاپــوی ایــن هنرمنــد را در حفــظ جایــگاه 
میــراث ارزشــمند موســیقی اصیــل ایرانــی و 
 ســرمایه فرهنگی ما بــه خوبی بیــان می کند. 
اگرچه استاد محمدپرست از میان ما رفت، 

اما آوای منحصر به فرد، زیبا و روح نواز این استاد فقید همیشه در 
حافظه موسیقی مقامی ایران جاودان خواهد ماند.

نوایِ نوایی آرام گرفت	 
دکترعلی دارابی ، قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی  درپیام 
تسلیتی گفت : حاج عثمان محمد پرست، چهره  ماندگار، خیّر 
مدرسه ساز و هنرمندی که جایگاه والای هنری او در پرونده میراث 
جهانی دوتار مورد توجه قرار گرفته و نام او در فهرســت گنجینه 
زنده بشری میراث فرهنگی ناملموس ایران نقش بسته است، به 

رحمت ایزدی پیوست.
اینجانب درگذشت این استاد بزرگ را به جامعه  میراث فرهنگی 
کشور، هنرمندان موسیقی مقامی، اهالی شریف خواف و خانواده 
ارجمندشان  تسلیت عرض می کنم و برای ایشان از خداوند منان، 

علو درجات را مسئلت می نمایم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی، خاموشی اختر دوتار 
ایران را تسلیت گفت مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان 
رضوی در پیام تسلیت خود به مناسبت درگذشت استاد »عثمان 
محمد پرست« گفت: اکنون همنوا با پایان اردیبهشت پاییزگون 
موسیقی خراسان، خاموشی و افول اختر دوتار ایران را به سوگ 

می نشینیم.

پیام تسلیت مدیر کل ارشاد	 
به گــزارش  روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
خراسان رضوی، محمد حسین زاده در پیام خود آورده است: به 
احترام او، بلندای مقامش را در طومار خوش نغمه فرهنگ و هنر 
دیارمان ارج می نهیم و آمرزش و غفران باری تعالی را برای روح 

سترگش مسئلت می نماییم.
وی در ادامه متن خود نوشت: سما بر کویر سیاهی افکند و نغمه پر 

شده از وادی رود تا اقصی دهر به خاموشی گرایید.
وی دراین پیام می افزاید: ســپید موی ســپید کردار و روشــن 
ضمیر موســیقی مقامی ایران، اســتاد عثمان محمد پرست، 
خداپرست دیار خواف که با عنایت الهی روزگاران را با الحان 
و نغمــات عارفانــه به تســبیح ســبحان مشــغول بود، بــه نیک 
سرانجامی پس از عمری دلسوختگی هنر و خیر و حق به دیدار 
معبود رسید و با فقدان خود، مریدان و شاگردانش را از سماع 
نجوای استادانه ابیات و اذکار و شور سرانگشتان افسونگرش 
محروم ســاخت و جامعه فرهیختگان و هنرمندان موســیقی 

مقامی را به ماتم نشاند.
همچنین سرپرست معاونت هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خراسان رضوی نیز در پیام تسلیت جداگانه ای 
نوشت: رویکرد موسیقی وی بر محور اعتقاد و باورهای انسانی، 

اخلاق و خیر خواهی بود.
  رضا هژبــر کلالی افــزود: زنــده یاد محمد پرســت، نیکــوکار و 
نیک اندیش مدرسه ساز، خدمات بی نظیری را به جامعه هنری 
ایران ارائه کرد که از جمله آن پرورش شاگردان موسیقی با تربیت 
سبک زندگی است. هر علاقه مند به موسیقی مقامی با صدای 

دوتار او آشناست.

اخبار

جامعه 

نماینده سبزوار در مجلس خبرداد: 

اختصاص اعتبار ۱۵ میلیاردی برای 
تکمیل ورزشگاه سبزوار

کلاته/ نماینــده مردم ســبزوار در مجلس شــورای 
اســلامی از اختصاص اعتبــار 1۵ میلیــارد تومانی 
دولت برای تکمیل پــروژه ورزشــگاه 1۵ هزار نفری 
خبر داد. به گزارش خراســان رضوی، بهروز محبی 
نجم آبادی نماینــده مردم ســبزوار، جغتای، جوین، 
خوشــاب و داورزن در مجلس شــورای اســلامی در 
جمع هیئت های ورزشی گفت: در سفر هیئت دولت 
، 1۵ میلیارد برای تکمیل ورزشــگاه 1۵ هزار نفری 
سبزوار اختصاص یافته است  که با سفر وزیر ورزش به 
شهرستان ،شاهد تکمیل این پروژه خواهیم بود. وی 
ضمن ارائه گزارشی از اقدامات انجام شده در حوزه 
ورزش گفت: مشکلات تک تک ورزشکاران در حوزه 
استان و کشور پیگیری می شود و همچنین  نگاه ویژه 
به ورزش بانوان  از جمله اهداف  است که تاکید شد. 
نماینده مردم سبزوار در مجلس شورای اسلامی در 
پایان خواستار توجه وزارت ورزش و مدیرکل ورزش و 
جوانان خراسان رضوی به ورزش حوزه انتخابیه شد.

 اجرای پویش پیشگیری از بیماری 
سالک در ۱۵ روستای داورزن 

کلاته/رئیــس مجمــع خیّریــن ســلامت ســبزوار 
گفــت: پویش پیشــگیری از بیماری ســالک در 1۵ 
روســتای پر خطر شهرســتان داورزن آغاز شــد. به 
گزارش خراسان رضوی، سعید مهران پور در جمع 
خبرنگاران ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: تیم های 
حاضر در منطقه در 1۵ روســتا که بیشــترین موارد 
گزش پشه ســالک را داشــته اند، به صورت خانه به 
خانه در مدت سه هفته برای روستاییان آموزش های 
لازم را خواهند داد. وی اجــرای برنامه های متنوع 
فرهنگی ، هنــری ، آمــوزش عمومی و توزیــع لوازم 
پیشــگیری از ابتلا به ســالک را از دیگر اقدامات در 
این پویش دانست و افزود: این پویش با همت مجمع 
خیّرین سلامت سبزوار و همکاری 20 نفر از اعضای 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی سبزوار و ۴۳ نفر 
از دانشجویان علاقه مند و آموزش دیده، به صورت 

داوطلبانه و خیرخواهانه در حال اجراست.

اخبار

گوناگون 

انتقاد امام جمعه اهل سنت تایباد 
از واگذاری 3 حلقه چاه کشاورزی 

به سنگ آهن خواف
کلثومیان/چندی پیش خبر فروش ۳حلقه چاه آب 
کشاورزی دشــت کرات تایباد به سنگ آهن خواف 
منتشــر شــد که روز گذشــته  امام جمعه اهل سنت 
تایباد در واکنش  به این  موضوع  در نماز جمعه  اهل 
سنت با اشــاره به مصاحبه مدیر اداره آب منطقه ای 
تربت جام، گفــت:در حالی که کشــاورزی تایباد به 
آب، نیاز شــدید دارد، در نگاه قانونی بر اساس ماده 
2۷ و 2۸ قانــون توزیــع عادلانه آب، انتقــال  آب از 
دشتی به دشت دیگر ممنوع اســت، به عنوان مثال 
وقتی دشت کرات نیاز شدید به آب دارد، نباید حتی 
به دشــت چهاربرجی آب منتقل شــود، چه برسد به 
انتقال آب از شهرســتانی به شهرســتان دیگر که از 
اســاس با توزیع عادلانه آب مغایر است.وی افزود : 
اولا این که باید بگوییم با دارا بودن ۳۶0 حلقه چاه 
عمیق، هنــوز تایباد یــک اداره مســتقل در این باره 
ندارد و کشــاورزان ما برای امور خود بایــد به تربت 
جام مراجعه کنند، چرا شهرستانی که دهه هاست 
مستقل شــده اســت، هنوز یک اداره آب منطقه ای 
ندارد و از فرماندار شهرســتان تقاضا داریم موضوع 

استقرار این دستگاه در شهرستان را فراهم کند. 

با انتقال این آب 700 هکتار بایر می شود	 
امام جمعه  اهل ســنت تایباد گفت: رئیس اداره آب 
منطقه ای تایباد باید در نماز جمعه تایباد حاضر شود 
که چرا با وجود غیرقانونی بودن، چنین اتفاقی رخ 
داده است، با انتقال این آب ۷00 هکتار زمین بایر 
می شود که چند سال دیگر به ریزگرد تبدیل و هوای 
تایباد را آلوده می کند و در حنجــره و ریه همه مردم 
از کشاورز تا کاسب فرو می رود، از طرفی این ۷00 
هکتار چندین خانواده را بیکار می کند، کشاورزی 
مهم ترین شغل مردم ماست و باید برای حفظ حتی 
یک شغل تلاش شــود. وی ادامه داد: آقای نماینده 
مجلس که در بحث فاضلاب شــهری موضع گیری 
کــرد، چــرا در ایــن خصوص ســکوت کرده اســت؟ 
اعضــای انجمــن محیط زیســت کــه مخالــف طرح 
فاضلاب شــهری بودند، هم این جا سکوت عجیبی 
کردند، در حالی که این آب طلا ســت. وقتی رئیس 
اداره آب گفته اســت دشــت کرات ســالانه کاهش 
2متر سطح آب را تجربه می کند، چرا با چنین دشت 
بحرانی چنیــن جنایتی می کنند؟مولانــا توکلی با 
بیان این که کشــاورزی مهم ترین منبــع اقتصادی 
و اصــل امنیت غذایــی مردم ماســت، افــزود: ما در 
تایباد به جز کشــاورزی چه چیزی داریم که جوانان 
را مشغول کند؟ اگر کشاورزی ما را نابود کنند، باید 
همه دسته جمعی از تایباد مهاجرت کنیم، زیرا این 
شهر نه فضایی برای اشتغال و نه هوایی برای تنفس 
دارد، از وزیــر نیرو، مدیر کل آب منطقه ای اســتان، 
اســتاندار خراســان و فرماندار تایباد تقاضــا داریم 
این قراردادها را ســریع، فســخ کنند و اگــر مالکان 
قبلی توان یا تمایل کشاورزی ندارند، این چاه ها را 
به جوانان متخصص و بیکار تایبــاد واگذار کنند. ما 
قطب کشاورزی استان هستیم و اگر این آب منتقل 
شــد، چه باید بکنیم؟ چــرا باید آب پاک کشــاورزی 
بر سنگ آهن جاری شــود.وی تاکید کرد:  مجتمع 
ســنگان پولدار اســت و با پــول زیاد بــه زودی حتما 
دیگر کشاورزان را هم وادار به فروش آب کشاورزی 
می کند. کشاورز هم باید خدا را در نظر بگیرد و آبی 
را که حق تمام مردم است به این آسانی نفروشد. هم 
مردم و هم مسئولان باید یک دست در این خصوص 
موضع گیری کنند و مانــع انتقال حتی یک لیتر آب 
شوند. وی درباره پروژه فاضلاب شهری تایباد گفت: 
در بحث فاضلاب با سرمایه گذاری موافقیم، سرمایه 
گذاری که با یک قرارداد درســت و واقــع بینانه ای 
ایجاد شــود و علاوه بر تامین نیازهای آبی غیرقابل 
شــرب شــهر تایباد موجب اشــتغال جوانان ما شود 
مورد تایید هر عقل سلیمی است، اما در بحث انتقال 
آب کشاورزی به شدت مخالفیم و این مخالفت را به 

صراحت اعلام و پیگیری نیز خواهیم کرد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد استان:

 مزایده تئاتر شهر مشهد 
تا چند روز آینده برگزار می شود

با اعلام مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان، 
پس از رفع ایرادات قانونی مزایده جدید تئاتر شــهر 
مشــهد تا چند روز آینده برگزار می شــود. حســین 
زاده در گفت و گو با »خراســان رضوی« اظهار کرد: 
مزایده یک رونــد قانونی دارد که بــه دلایلی در دور 
قبلی این الزامات رعایت نشده بود و به دلیل مدارک 
ناقص شرکت کنندگان باید تجدید می شد که این 
کار انجام شــده اســت. وی افزود: در روزهای اخیر 
کارشناس رســمی دادگســتری بررســی مجددی 
از قیمت گذاری این ســاختمان داشــته و بر اساس 
بهای روز قیمت گــذاری جدید را انجام داده اســت 
و برهمین اســاس هم مجــدد  این مزایده در ســایت 
و روزنامه ها قــرار می گیرد و متقاضیــان می توانند 
مدارک خواســته شــده را بارگذاری و برای این کار 
اقــدام کننــد. وی تاکیــد کــرد: از همــه متقاضیان 
درخواســت می کنم که تمــام مــدارک را به صورت 
کامل بارگــذاری کننــد و هرکــس در ایــن دور این 
مــدارک را به صــورت کامــل تحویل دهد در مســیر 
قانونی مزایده قرار خواهد گرفت. مدیرکل ارشــاد 
استان خاطرنشان کرد: این مزایده به زودی و ظرف 

مدت چند روز آینده به نتیجه خواهد رسید.
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